
OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURE NEGOZIATE, AI SENSI DELL’ART. 36,
COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 50/2016, PER
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, RISPETTIVAMENTE, DI N. 1
MICROSCOPIO OPERATORIO DA DESTINARE ALL’UOC
OTORINOLARINGOIATRIA SS.OO. (SPESA COMPLESSIVA
PRESUNTA: EURO 109.800,00 - IVA 22% INCLUSA) E DI N. 1
MICROSCOPIO OPERATORIO PER L’UOC NEUROCHIRURGIA (SPESA
COMPLESSIVA PRESUNTA: EURO 192.760,00 - IVA 22% INCLUSA).

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Premesso che:

 mediante provvedimento n. 224 del 12.2.2015, si è preso atto che, con DGR n. X/2931
del 19.12.2014 “Determinazioni conseguenti alla deliberazione n. X/2324/2014 di Giunta
Regionale: ammissione a finanziamento per la sostituzione di apparecchiature sanitarie
obsolete a favore delle aziende ospedaliere e fondazioni IRCCS di diritto pubblico”, è
stata assegnata a questa azienda (allora A.O.) la somma di € 750.000,00, come
suddistinta nell’apposita “Scheda interventi n. 33”;

 a mezzo nota PG n. 12346/19 del 5.3.2019, l’ASST, ha chiesto alla Direzione Generale
Welfare - Regione Lombardia di poter utilizzare l’importo generato dal mancato utilizzo
di quota parte delle risorse stanziate con DGR n. X/2931/2014 (Scheda interventi n. 33),
nonché delle economie derivanti dagli interventi conclusi e finanziati con la medesima
DGR, per l’acquisto di n. 2 microscopi chirurgici da destinare alle UOC di
Otorinolaringoiatria e Neurochirurgia;

 tramite pec del 10.5.2019, PG n. 26110/19 del 13.5.2019, la suddetta Direzione Generale,
sulla scorta della documentazione inviata e della sostanziale coerenza con le finalità
stabilite dalla DGR n. X/2931/2014, ha espresso formale “nulla osta” all’utilizzo di €
252.738,92 per l’acquisizione delle citate apparecchiature;



Evidenziato che, pertanto:

 sono stati pubblicati su piattaforma SinTel, con PG n. 69010/19 e PG n. 69006/19 del
30.12.2019, avvisi esplorativi per manifestazione di interesse, finalizzati
all’individuazione degli operatori economici da invitare a procedura negoziata ex art. 36,
comma 2, lettera b) del d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura,
rispettivamente, di n. 1 microscopio operatorio da destinare all’UOC Otorinolaringoiatria
(sale operatorie) e di n. 1 microscopio operatorio per l’UOC Neurochirurgia;

 entro il termine di scadenza fissato da ambedue gli avvisi alle ore 17.00 del 20.1.2020,
sono pervenute – per ciascuno – due manifestazioni d’interesse alla fornitura (corredate
della documentazione tecnica ed amministrativa richiesta), da parte delle seguenti
società:

 Carl ZEISS S.p.A.

 LEICA Microsystems s.r.l.;

 le relative istanze di partecipazione, opportunamente valutate – per quanto di competenza
– dall’UOC Ingegneria clinica, sono state ritenute idonee e, pertanto, con messaggi di
posta certificata SinTel in data 31.3.2020, è stata comunicata ai soggetti interessati
l’ammissione a entrambe le procedure ex art. 36, comma 2, lettera b) del d.lgs. n.
50/2016, di cui sopra;

Rilevato che si rende necessario dar seguito alle procedure in argomento finalizzate come
definito nei menzionati avvisi alla fornitura di:

 n. 1 microscopio operatorio per l’UOC Otorinolaringoiatria SS.OO.

- importo complessivo presunto: € 90.000,00 + IVA 22%

 n. 1 microscopio operatorio per l’UOC Neurochirurgia

- importo complessivo presunto: € 158.000,00 + IVA 22%

con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.
95 del d.lgs. n. 50/2016;

Dato atto che:

 l’UOC Ingegnera clinica ha predisposto i due capitolati tecnici;

 l’UOC Politiche e gestione degli acquisti ha provveduto alla redazione degli atti di gara
definitivi, consistenti in: lettera d’invito, capitolato tecnico (per la parte di competenza) e
relativi allegati, con il contributo del servizio di prevenzione e protezione;

Ritenuto, completati gli adempimenti preliminari:

 di indire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del d.lgs. n.
50/2016 per ciascuna delle due forniture in oggetto;

 di procedere alla relativa aggiudicazione con il “criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa” ex art. 95 del surrichiamato decreto (punteggio complessivo 100 punti: 70
qualità/30 prezzo);

 di approvare la documentazione di gara, a tal fine, predisposta;

 di invitare le società ammesse alle due procedure di selezione del contraente, a seguito di
pubblicazione di avviso esplorativo per manifestazione di interesse;



Evidenziato che il responsabile del procedimento, con nota P.I. n. 26210/20 del 6.5.2020, ha
espressamente dichiarato che, a oggi, non risultano attive convenzioni ARIA e/o CONSIP per
l’acquisizione dei beni/servizi in parola, né le stesse sono in corso di attivazione;

Dato atto che:

 l’art. 40, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 dispone espressamente l’obbligo di uso dei
mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione, a
decorrere dal 18.10.2018;

 in forza della richiamata normativa, le procedure negoziate oggetto del presente
provvedimento verranno espletate, mediante piattaforma regionale SinTel;

Ricordato che:

a) la spesa complessiva stimata per i suindicati affidamenti ammonta, rispettivamente, a:

 fornitura di n. 1 microscopio operatorio per l’UOC Otorinolaringoiatria (sale
operatorie): € 90.000,00 + IVA 22% pari a € 19.800,00 – totali € 109.800,00;

 fornitura di n. 1 microscopio operatorio per l’UOC Neurochirurgia: € 158.000,00 +
IVA 22% pari a € 34.760,00 – totali € 192.760,00;

b) tali oneri fanno carico al budget delle autorizzazioni n. 746 sub 1) e n. 644 sub 1), come
sotto riportato:

n. autorizzazione/anno n. sub-autorizzazione importo (IVA 22% compresa)

746/2020 1 € 252.560,00

644/2020 1 € 50.000,00

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario,

DELIBERA

1. di indire procedure negoziate, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del d.lgs. n.
50/2016, per l’affidamento della fornitura, rispettivamente, di n. 1 microscopio
operatorio da destinare all’UOC Otorinolaringoiatria (sale operatorie) e di n. 1
microscopio operatorio per l’UOC Neurochirurgia;

2. di procedere alla relativa aggiudicazione con il “criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa” ex art. 95 del citato decreto (punteggio complessivo 100 punti: 70
qualità/30 prezzo);

3. di approvare la documentazione di gara, a tal fine, singolarmente predisposta, consistente
in: lettera d’invito, capitolato tecnico e relativi allegati;

4. di invitare, a mezzo piattaforma SinTel, le seguenti società ammesse alle menzionate due
procedure di selezione del contraente, a seguito di pubblicazione di specifico avviso
esplorativo per manifestazione di interesse:

 Carl ZEISS S.p.A.

 LEICA Microsystems s.r.l.;

5. di dare atto che:

a) la spesa complessiva stimata per i suindicati affidamenti ammonta, rispettivamente, a:



 fornitura di n. 1 microscopio operatorio per l’UOC Otorinolaringoiatria (sale
operatorie): € 90.000,00 + IVA 22% pari a € 19.800,00 – totali € 109.800,00;

 fornitura di n. 1 microscopio operatorio per l’UOC Neurochirurgia: € 158.000,00 +
IVA 22% pari a € 34.760,00 – totali € 192.760,00;

b) i suddetti oneri fanno carico al budget delle autorizzazioni n. 746 sub 1) e n. 644 sub
1), come sotto riportato:

n. autorizzazione/anno n. sub-autorizzazione importo (IVA 22% compresa)

746/2020 1 € 252.560,00

644/2020 1 € 50.000,00

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Giovanna Chessa UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 783/2020)

Oggetto: INDIZIONE DI PROCEDURE NEGOZIATE, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. N.
50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, RISPETTIVAMENTE, DI N. 1 MICROSCOPIO OPERATORIO
DA DESTINARE ALL’UOC OTORINOLARINGOIATRIA SS.OO. (SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA: EURO
109.800,00 - IVA 22% INCLUSA) E DI N. 1 MICROSCOPIO OPERATORIO PER L’UOC NEUROCHIRURGIA (SPESA
COMPLESSIVA PRESUNTA: EURO 192.760,00 - IVA 22% INCLUSA).

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 06/05/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

746/2020 1 X € 252.560,00

644/2020 1 X € 50.000,00

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☒ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: Importo 1:

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 06/05/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

102240010 Attrezzature sanitarie e scientifiche 746/2020 1 € 252.560,00

102240010 Attrezzature sanitarie e scientifiche 644/2020 1 € 50.000,00

Bergamo, 07/05/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.783/2020 

ad oggetto: 

INDIZIONE DI PROCEDURE NEGOZIATE, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL 

D.LGS. N. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, RISPETTIVAMENTE, DI N. 1 

MICROSCOPIO OPERATORIO DA DESTINARE ALL’UOC OTORINOLARINGOIATRIA SS.OO. 

(SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA: EURO 109.800,00 - IVA 22% INCLUSA) E DI N. 1 

MICROSCOPIO OPERATORIO PER L’UOC NEUROCHIRURGIA (SPESA COMPLESSIVA 

PRESUNTA: EURO 192.760,00 - IVA 22% INCLUSA). 
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2020-05-14T13:04:03+0000


		2020-05-14T13:15:40+0000
	Firma applicativa




